

Số: 48 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2024 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 26/KH-SVHTT ngày 10/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

2. Thông qua các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tăng cường khuyến khích xã hội hoá và đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp Thành phố

- Đơn vị thực hiện gồm 08 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở: Nhà hát Cải lương Hà Nội, Nhà hát Chèo Hà Nội, Nhà hát Kịch Hà Nội, Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long, Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội, Nhà hát Múa rối Thăng Long, Trung tâm Văn hóa Thành phố và Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố.

- Thời gian dự kiến: 20h00' và 21h00' các ngày trong tháng 01 và tháng 02/2024. Mỗi đơn vị tổ chức 03 chương trình nghệ thuật; Nhà hát Chèo Hà Nội, Nhà hát Múa Rối Thăng Long: 04 chương trình nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa Thành phố: 02 chương trình nghệ thuật; Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố: 04 buổi tuyên truyền lưu động phục vụ các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

1.1. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam: 19 buổi biểu diễn

1.2.1. Tại huyện Mỹ Đức

- Thời gian: 20h00' ngày 31/01/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Kịch Hà Nội.

1.2.2. Tại huyện Phúc Thọ

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Kịch Hà Nội.

1.2.3. Tại huyện Sóc Sơn

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Kịch Hà Nội.

1.2.4. Tại huyện Thanh Oai

**** Buổi biểu diễn thứ nhất***

- Thời gian: 20h00' ngày 27/01/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố.

**** Buổi biểu diễn thứ hai***

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

1.2.5. Tại huyện Thanh Trì

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

1.2.6. Tại huyện Gia Lâm

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long.

1.2.7. Tại huyện Đông Anh

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long.

1.2.8. Tại huyện Thường Tín

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương Hà Nội.

1.2.9. Tại huyện Chương Mỹ** Buổi biểu diễn thứ nhất*

- Thời gian: 20h00' ngày 26/01/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triểm lãm Thành phố.

** Buổi biểu diễn thứ hai*

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương Hà Nội.

1.2.10. Tại huyện Ứng Hòa

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

1.2.11. Tại thị xã Sơn Tây** Buổi biểu diễn thứ nhất*

- Thời gian: 20h00' ngày 28/01/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triểm lãm Thành phố.

** Buổi biểu diễn thứ hai*

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

1.2.12. Tại huyện Hoài Đức

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Múa Rối Thăng Long.

1.2.13. Tại huyện Quốc Oai

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Múa Rối Thăng Long.

1.2.14. Tại huyện Đan Phượng

- Thời gian: 20h00' ngày 01/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thành phố.

1.2.15. Tại huyện Mê Linh

- Thời gian: 20h00' ngày 03/02/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thành phố.

1.2.16. Tại huyện Thạch Thất

- Thời gian: 20h00' ngày 29/01/2024.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triêm lã Thành phố.

1.2. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: 07 buổi biểu diễn**1.1.1. Tại quận Hoàn Kiếm**** Buổi biểu diễn thứ nhất*

- Thời gian: 22h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).
- Địa điểm: Đèn Ngọc Sơn, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

** Buổi biểu diễn thứ hai*

- Thời gian: 21h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).
- Địa điểm: Sân khấu phía trước Tượng đài Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh, khu vực Đèn Bà Kiệu.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Múa Rối Thăng Long.

** Buổi biểu diễn thứ ba*

- Thời gian dự kiến: 20h00' ngày 11/02/2024 (tức Mừng 2 Tết).
- Địa điểm dự kiến: Sân khấu phía trước Tượng đài Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh.

1.1.2. Tại quận Hà Đông

- Thời gian: 21h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).
- Địa điểm: Hồ Văn Quán, phường Văn Quán, quận Hà Đông.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

1.1.3. Tại quận Cầu Giấy

- Thời gian dự kiến: 21h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).
- Địa điểm dự kiến: Công viên Cầu Giấy.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long.

1.1.4. Tại quận Nam Từ Liêm

- Thời gian: 21h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).

- Địa điểm: Phía trước sân vận động Quốc gia Mỹ Đình, quận Nam Từ Liêm.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương Hà Nội.

1.1.5. Tại quận Bắc Từ Liêm

- Thời gian: 21h00' ngày 09/02/2024 (tức 30 Tết).

- Địa điểm: Công viên Hòa bình, phường Xuân Đình, quận Bắc Từ Liêm.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

2. Cấp huyện

Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại các địa điểm công cộng, khu trung tâm, khu đông dân cư, điểm bắn pháo hoa trên địa bàn quận, huyện, thị xã tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân, chú trọng hướng về cơ sở, đảm bảo an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Văn phòng Sở

Tổng hợp các hoạt động biểu diễn nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) trình báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

1.2. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Phối hợp với các đơn vị đề xuất các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) đảm bảo tránh trùng lặp, chồng chéo các hoạt động khác đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thẩm định kịch bản, chương trình nghệ thuật, market sân khấu chương trình của các đơn vị.

- Phối hợp tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động biểu diễn trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

- Trong trường hợp có điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, Phòng Quản lý Nghệ thuật chủ trì tiếp nhận thông tin và báo cáo xin ý kiến Ban Giám đốc Sở chỉ đạo.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Bố trí kinh phí để các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Nghệ thuật tham mưu trình Ban Giám đốc Sở ban hành ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào

mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

1.4. Thanh tra Sở

Chủ trì tham mưu Ban Giám đốc Sở xây dựng Kế hoạch thanh tra các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn Thành phố.

1.5. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình nghệ thuật đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả.

1.6. Các đơn vị sự nghiệp

- Liên hệ với địa phương về địa điểm biểu diễn. Tổ chức thực hiện biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) (trong đó tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật đón Giao thừa tại điểm bắn pháo hoa) tại các quận, huyện đúng tiến độ, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng kịch bản, chương trình có nội dung phù hợp với chủ đề, market sân khấu trình Sở phê duyệt trước thời gian biểu diễn 07 ngày. Gửi nội dung chương trình nghệ thuật tới UBND các quận, huyện có địa điểm tổ chức trước thời gian biểu diễn 03 ngày.

- Phê duyệt dự toán theo phân cấp; Thực hiện quyết toán kinh phí đảm bảo thời gian quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở sau khi kết thúc đợt biểu diễn 03 ngày (qua Phòng Quản lý Nghệ thuật) để Sở tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

1.7. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

- Tổ chức biểu diễn tuyên truyền lưu động phục vụ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) theo nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm đưa tin và ghi hình tuyên truyền về các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên Cổng Giao tiếp điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

2. Đề nghị Sở Xây dựng

Phối hợp, hỗ trợ các điều kiện về đảm bảo duy trì hệ thống chiếu sáng, công tác vệ sinh môi trường, bố trí lắp đặt nhà vệ sinh lưu động tại các địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật.

3. Đề nghị Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố nơi diễn ra các hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

4. Đề nghị Công an Thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, phân luồng giao thông tại các địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật.

5. Đề nghị Tổng Công ty Điện lực Hà Nội

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn Thành phố.

6. Đề nghị các cơ quan truyền thông, báo chí của Thành phố

Phối hợp đưa tin kịp thời các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn Thành phố trong dịp kỷ niệm 3/2 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

7. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ Nhân dân địa phương, chú trọng hướng về cơ sở, nhất là các vùng xa trung tâm, vùng dân tộc ít người, mỗi địa phương tổ chức 02 chương trình trong dịp kỷ niệm (01 chương trình dịp kỷ niệm 3/2, 01 chương trình tại điểm bắn pháo hoa đón giao thừa Xuân Giáp Thìn 2024).

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao bố trí địa điểm lắp đặt sân khấu biểu diễn, chuẩn bị nguồn điện, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức biểu diễn.

- Tổ chức sinh hoạt, biểu diễn giao lưu các CLB văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian, giới thiệu các sản phẩm văn hóa tại địa phương.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ và Nhân dân trên địa bàn được biết và tới dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) phục vụ các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

Đề nghị các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định. Yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian theo yêu cầu./. *u*

Nơi nhận: *u*

- UBND Thành phố;
- Đ/c Vũ Thu Hà, PCT UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC, QLNT_(HVVH,10b) *u*

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

